
C O P I A

Determinazione n. 155
del 25/06/2021

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DEI 
"LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO, BONIFICA AMIANTO, ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA DEI CONTROSOFFITTI 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "E. VEGGETTI" SITA IN 
VERGATO (BO), VIA A. MORO N. 10 CUP: C26F19000340007". CIG: 
8736840C70. PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE E/O ESCLUSIONE 
OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI. APPROVAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 155 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DEI "LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, BONIFICA AMIANTO, ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE E 

MESSA IN SICUREZZA DEI CONTROSOFFITTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "E. VEGGETTI" 

SITA IN VERGATO (BO), VIA A. MORO N. 10 CUP: C26F19000340007". CIG: 8736840C70. 

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE E/O ESCLUSIONE OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI. 

APPROVAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2021 - 2023; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione della nota di aggiornamento per il 2021 al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per gli anni 2021 - 2023; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.03.2021, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023;  

 

 Richiamato il provvedimento Sindacale n. 01.2021 del 08.01.2021 Area delle Posizioni Organizzative - 

Nomina Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1;  

 

 Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01.04.2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), con la quale, in attesa della definizione del nuovo Piano Dettagliato degli 

Obiettivi 2021, si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento 

dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti di programmazione approvati (DUP e 

bilancio previsionale); 

 

 Richiamata infine la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 18.06.2021 di approvazione del Piano 

Dettagliato degli Obiettivi 2021 che definisce gli obiettivi relativi alla performance per ciascuna Unità 

Operativa dell’Ente; 

 

Premesso che: 

− il Comune di Vergato, titolare delle funzioni amministrative relative all’istruzione dell’obbligo e alla 

relativa edilizia scolastica, è proprietario di una serie di immobili all’interno di cui si svolgono le attività 

educative strutturate, nel caso in oggetto, nella forma amministrativa dell’Istituto Comprensivo di 

Vergato e Grizzana Morandi; 

− il predetto istituto, sul territorio comunale, è articolato nei seguenti plessi: 

− Scuola dell’infanzia, sita in Vergato (Bo), Piazza della Pace n. 5; 

− Scuola Primaria "XXV Aprile 1945", sita in Vergato (Bo), Via C. B. Cavour n. 51; 

− Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”, sita in Vergato (Bo), Via A. Moro n. 10; 

− i predetti plessi trovano sede all’interno di immobili di proprietà comunale che necessitano di essere resi 

conformi alle vigenti norme in materia di riduzione del rischio sismico al fine di garantire, oltre che il 

rispetto degli obblighi imposti dal legislatore in materia, anche luoghi caratterizzati da un elevato livello 

di sicurezza per gli operatori scolastici, gli studenti e gli utenti in generale; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 28.01.2021, è stato pertanto approvato il “Progetto di 

fattibilità tecnica ed economica” avente ad oggetto “Lavori di adeguamento sismico, efficientamento 

energetico, bonifica amianto, eliminazione barriere architettoniche e messa in sicurezza dei controsoffitti 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 155 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti” sita in Vergato (Bo), Via A. Moro n. 10. CUP: 

C26F19000340007”, redatto dell’Ing. Grandi Anna Lisa, in qualità di “Mandataria” del “Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti” risultato affidatario con Determinazione del Responsabile dell’Unità 

Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 117 del 07.07.2020, per un importo complessivo pari a 

euro 2.892.643,48 (duemilioniottocentonovantaduemilaseicentoquarantatre/48); 

 

Premesso inoltre che: 

− l’art. 1, commi da 51 a 58, della Legge n. 160 del 27.12.2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ha previsto, in favore degli Enti locali 

contributi erariali, soggetti a rendicontazione, a fronte della spesa di progettazione definitiva ed 

esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade; 

− con Decreto del Direttore del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

del 07.12.2020, il Comune di Vergato è risultato destinatario, a seguito di propria richiesta, di un 

contributo per l’espletamento del servizio di progettazione definitiva esecutiva dell’intervento 

denominato “Lavori di adeguamento sismico, efficientamento energetico, bonifica amianto, eliminazione 

barriere architettoniche e messa in sicurezza dei controsoffitti della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. 

Veggetti” sita in Vergato (Bo), Via A. Moro n. 10. CUP: C26F19000340007”; 

− con il predetto Decreto del Direttore del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 07.12.2020 sono stati definiti inoltre termini e modalità di utilizzo e affidamento del 

servizio di progettazione definitiva esecutiva in oggetto; 

− al fine di ottemperare a quanto previsto dal Decreto del Direttore del Dipartimento per gli Affari interni 

e territoriali del Ministero dell’Interno del 07.12.2020, è stato necessario avviare il procedimento la 

scelta del contraente il predetto servizio secondo le modalità definite dal Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

 Considerato che 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 112 del 

07.05.2021, è stato stabilito di procedere all’affidamento del servizio di redazione del “Progetto 

definitivo esecutivo” dei “Lavori di adeguamento sismico, efficientamento energetico, bonifica amianto, 

eliminazione barriere architettoniche e messa in sicurezza dei controsoffitti della Scuola Secondaria di 

Primo Grado “E. Veggetti” sita in Vergato (Bo), Via A. Moro n. 10. CUP: C26F19000340007”, CIG: 

8736840C70, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, da svolgersi sul Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna 

(SATER) gestito dalla Regione Emilia Romagna, previo espletamento di indagine di mercato; 

− in data 07.05.2021, prot. n. 06071, è stato pubblicato l’Avviso pubblico volto all’espletamento 

dell’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse di operatori economici 

interessati a partecipare alla procedura di affidamento del servizio in oggetto; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 126 del 

26.05.2021, a seguito di sorteggio pubblico delle istanze di manifestazione di interesse pervenute, 

risultate regolari e ammissibili, in risposta alla predetta indagine di mercato, è stato approvato il 

“Verbale esito indagine di mercato” del 26.05.2021, prot. n. 06770; 

− in data 27.05.2021, prot. n. 06825, è stato inoltrata agli operatori economici ammessi in esito alla 

predetta indagine di mercato, mediante il Sistema Acquisti Telematici Emilia Romagna (SATER) gestito 

dalla Regione Emilia Romagna, la richiesta volta alla formulazione della propria offerta ai fini 

dell’affidamento, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, del servizio in oggetto; 

− l’art. 30 del Disciplinare prestazionale e di gara ha individuato il giorno Giovedì 17 Giugno 2021, alle ore 

12.00, come termine entro il quale dovevano pervenire le offerte degli operatori economici invitati a 

partecipare alla procedura relativa all’affidamento del servizio in oggetto; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 155 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− entro il giorno Giovedì 17 Giugno 2021, alle ore 12.00, attraverso il Sistema Acquisti Telematici Emilia Romagna 

(SATER) gestito dalla Regione Emilia Romagna, sono pervenute n. 04 (quattro) offerte valutabili su n. 05 (cinque) 

operatori economici invitati, come di seguito individuate: 
 

Nr. 
Registro di 

sistema 
Operatore economico 

01 PI205532-21 POLO PROGETTI SOCIETA’ COOPERATIVA 

02 PI205777-21 STUDIO BRADASCHIA SRL 

03 PI206226-21 RTI TLA ASSOCIATI 

04 PI206370-21 SIDOTI ENGINEERING SRL 

 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 144 del 

17.06.2021 è stata disposta la costituzione del “seggio di gara” e della “commissione giudicatrice” in 

relazione all’espletamento delle procedure relative all’affidamento del servizio in oggetto; 

 

 Preso atto che: 

− nella prima seduta di gara del giorno 18 Giugno 2021, alle ore 09.57, si è proceduto alla verifica, secondo 

l’ordine cronologico di presentazione, della documentazione amministrativa presentata a corredo delle 

offerte da parte dagli operatori economici partecipanti conclusasi con l’attivazione del procedimento di 

soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici” nei confronti dell’operatore economico come di seguito riportato: 
 

Nr. 
Registro di 

sistema 
Operatore economico 

02 PI205777-21 STUDIO BRADASCHIA SRL 

 

− entro il termine assegnato, ovvero le ore 18.00 del giorno 23 Giugno 2021, non è pervenuto riscontro al 

procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 

“Codice dei contratti pubblici” da parte del predetto operatore economico partecipante; 

 

 Considerato che, al termine della seduta n. 02 di gara svoltasi il giorno 25 Giugno 2021 alle ore 08.30, al 

termine della verifica della documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte da parte 

dagli operatori economici partecipanti e delle risultanze del sub procedimento di soccorso istruttorio ai 

sensi dell’art. 83 comma 9 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” sono 

risultati ammessi alla successiva fase della procedura di gara per la valutazione dell’offerta tecnica n. 03 

(tre) operatori economici partecipanti mentre n. 01 (uno) operatore economico partecipante risulta non 

ammesso come di seguito riportato:  
 

Nr. 
Registro di 

sistema 
Operatore economico Esito verifica 

 

01 PI205532-21 POLO PROGETTI SOCIETA’ COOPERATIVA AMMESSO  

02 PI205777-21 STUDIO BRADASCHIA SRL NON AMMESSO 
Mancato riscontro al procedimento di soccorso 

istruttorio, prot. n. 07916.2021. 

03 PI206226-21 RTI TLA ASSOCIATI AMMESSO  

04 PI206370-21 SIDOTI ENGINEERING SRL AMMESSO  

 

 Richiamato l’art. 76 comma 2 bis del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici” ai sensi di cui nei termini stabiliti al comma 5 del Decreto Legislativo stesso è dato avviso ai 

candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'art 5 bis del Decreto Legislativo n. 82 del 07.03.2005 

“Codice dell’amministrazione digitale”, o strumento analogo negli altri stati membri, del provvedimento 

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica 

della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del Decreto Legislativo, 

nonché la sussistenza dei requisiti economico finanziari e tecnico professionali, indicando l'ufficio o il 

collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti; 

 

 Ritenuto pertanto, al fine di procedere alla successiva fase di gara per la valutazione dell’offerta tecnica 

relativa all’affidamento del servizio di redazione del “Progetto definitivo esecutivo” dei “Lavori di 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 155 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

adeguamento sismico, efficientamento energetico, bonifica amianto, eliminazione barriere architettoniche e 

messa in sicurezza dei controsoffitti della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti” sita in Vergato 

(Bo), Via A. Moro n. 10. CUP: C26F19000340007”, CIG: 8736840C70, prendere atto e approvare le risultanze 

del “Seggio di gara” istituito con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni” n. 144 del 17.06.2021 provvedendo alle successive comunicazioni e pubblicazioni; 

 

 Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− la Legge n. 55 del 14.06.2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto - legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante: “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto e approvare le risultanze del “Seggio di gara” istituito con Determinazione del 

Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 144 del 17.06.2021 per 

l’espletamento delle procedure di gara relative alla verifica della documentazione amministrativa per 

l’affidamento del servizio di redazione del “Progetto definitivo esecutivo” dei “Lavori di adeguamento 

sismico, efficientamento energetico, bonifica amianto, eliminazione barriere architettoniche e messa in 

sicurezza dei controsoffitti della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti” sita in Vergato (Bo), Via 

A. Moro n. 10. CUP: C26F19000340007”, CIG: 8736840C70, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 63 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, e registrate nei 

verbali di seguito riportati costituenti parte integrante ed essenziale della presente Determinazione: 

− Verbale seduta n. 01, prot. n. 07887 del 18.06.2021; 

− Verbale seduta n. 02, prot. n. 08158 del 25.06.2021; 

 

2. di ammettere alla successiva fase di gara per la valutazione dell’offerta tecnica relativa all’affidamento 

del servizio di redazione del “Progetto definitivo esecutivo” dei “Lavori di adeguamento sismico, 

efficientamento energetico, bonifica amianto, eliminazione barriere architettoniche e messa in sicurezza 

dei controsoffitti della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti” sita in Vergato (Bo), Via A. Moro 

n. 10. CUP: C26F19000340007”, CIG: 8736840C70, n. 04 (quattro) operatori economici partecipanti 

come di seguito riportati:  
 

Nr. 
Registro di 

sistema 
Operatore economico 

01 PI205532-21 POLO PROGETTI SOCIETA’ COOPERATIVA 

03 PI206226-21 RTI TLA ASSOCIATI 

04 PI206370-21 SIDOTI ENGINEERING SRL 

 

3. di escludere dalla successiva fase di gara per la valutazione dell’offerta tecnica relativa all’affidamento 

del servizio di redazione del “Progetto definitivo esecutivo” dei “Lavori di adeguamento sismico, 

efficientamento energetico, bonifica amianto, eliminazione barriere architettoniche e messa in sicurezza 

dei controsoffitti della Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti” sita in Vergato (Bo), Via A. Moro 

n. 10. CUP: C26F19000340007”, CIG: 8736840C70, n. 01 (uno) operatore economico partecipante come 

di seguito riportato:  

 

Nr. 
Registro di 

sistema 
Operatore economico Esito verifica 

 

02 PI205777-21 STUDIO BRADASCHIA SRL NON AMMESSO 
Mancato riscontro al procedimento di soccorso 

istruttorio, prot. n. 07916.2021. 

 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 155 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

4. di trasmettere la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, agli operatori economici partecipanti; 

 

5. di procedere inoltre alle pubblicazioni di cui all’art. 29 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” nella sezione “Amministrazione trasparente” con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

6. di dare atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Facciorusso Giovanni; 

− l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi al procedimento in oggetto è 

l’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” del Comune di Vergato;  

− contro la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241 del 07.08.1990 “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo” è possibile ricorrere: 

− entro n. 60 giorni dalla notifica al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR); 

− entro n. 120 giorni dalla notifica tramite ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 

Arch. Facciorusso Giovanni 

 

 

 


